
diário oficial Nº 34.868   61Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 522/2022-DAF/CGP, de 16/02/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 06, reconhe-
cendo o direito à concessão de Licença Prêmio, e demais despachos no 
Processo 2020/79129,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Rosimeire Medeiros de Deus, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588879/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/02 a 
16/03/2020, referentes ao triênio 01.06.2010/2013, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/02/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 426/2022-DAF/CGP, de 04/02/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2014/400920, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELAINE ALVES PEREIRA, Vistoriadora, matrícula 
54196282/2, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02 a 01/04/2022, 
referentes aos triênios 2009/2012 (30 dias) e 2012/2015 (30 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 762218
PORTARIA Nº 540/2022 – CCECV/DG/DETRAN, de 16/02/2022.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DETRAN/
PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, 
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e proce-
dimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de 
vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa TOMÉ-AÇU VISTO RÁPIDO 
LTDA , CNPJ nº 39.554.305/0001-80, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa TOMÉ-AÇU VISTO RÁPIDO LTDA, CNPJ nº: 
39.554.305/0001-80, Nome Fantasia VISTO RÁPIDO, situada no Endereço: 
Rua 1º de Dezembro S/Nº, Distrito Quatro Bocas - Bairro: CENTRO, CEP: 
68.680-000, no município de Tomé-Açu/PA, para exercer a atividade de 
Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 
05 (cinco) anos a contar da data da publicação desta PORTARIA No 
diário oficial do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 530/2022 – CCECV/DG/DETRAN, de 16/02/2022.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DETRAN/
PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, 
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e proce-
dimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de 
vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa ABAETE VISTO RÁPIDO LTDA 
, CNPJ nº 39.615.413/0001-16, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa ABAETE VISTO RÁPIDO LTDA, CNPJ nº: 
39.615.413/0001-16, Nome Fantasia VISTO RÁPIDO, situada no Endereço: 
Rod. Dr. João Miranda PA 252, N°3580 - Bairro: CASTANHAL, CEP: 68.440-
000, no município de Abaetetuba/PA, para exercer a atividade de Empresa 
Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 
05 (cinco) anos a contar da data da publicação desta PORTARIA No 
diário oficial do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 762160
PORTARIA 34/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, de 16/02/2022.
O Corregedor-Chefe, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06/2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, In-
vestigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;

CONSIDERANDO os termos do MEMORANDO 01/2022-CPAD de 16 de feve-
reiro de 2022, subscrito pela Presidente do colegiado processante, Geórgia 
Oliari Toso, no qual solicita e fundamenta a necessidade de recondução, 
por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da comissão desig-
nada pela PORTARIA Nº 20/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, atinente ao Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2021/766608, conforme disposição do artigo 
208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante instituída 
pela PORTARIA N° 20/2021 – CGD/PAD,  de 13/08/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, a contar da data de 22/02/2022;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe/DETRAN-PA
PORTARIA 35/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, de 16/02/2022.
O Corregedor-Chefe, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06/2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, In-
vestigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 02/2022-CPAD de 16 de feve-
reiro de 2022, subscrito pela Presidente do colegiado processante, Geórgia 
Oliari Toso, no qual solicita e fundamenta a necessidade de recondução, 
por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da comissão desig-
nada pela PORTARIA Nº 22/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, atinente ao Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2019/375460 conforme disposição do artigo 
208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
RE S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante institu-
ída pela PORTARIA N° 22/2021 – CGD/PAD,
de 13/08/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 
24/08/21, a contar da data de 22/02/2022;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe/DETRAN-PA
PORTARIA 36/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, de 16/02/2022.
O Corregedor-Chefe, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06/2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, In-
vestigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do MEMORANDO 01/2022-CPAD de 16 de 
fevereiro de 2022, subscrito pelo Presidente do colegiado processante, 
Fernando Zanuto Ferrari, no qual solicita e fundamenta a necessidade de 
recondução, por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da co-
missão designada pela PORTARIA Nº 21/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, atinente ao 
Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2021/885392 (PAD), conforme 
disposição do artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante instituída 
pela PORTARIA N° 21/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, a contar da data de 22/02/2022;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe/DETRAN/PA
PORTARIA 37/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, de 16/02/2022.
O Corregedor-Chefe, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06/2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, In-
vestigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do MEMORANDO 01/2022-CPAD de 16 de 
fevereiro de 2022, subscrito pelo Presidente do colegiado processante, 
Fernando Zanuto Ferrari, no qual solicita e fundamenta a necessidade de 
recondução, por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da co-
missão designada pela PORTARIA Nº 23/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, atinente 
ao Processo Administrativo Eletrônico (PAD) nº 2021/886858, conforme 
disposição do artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante instituída 
pela PORTARIA N° 23/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, a contar da data de 22/02/2022;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe/DETRAN/PA

Protocolo: 762143


